segunda-feira, 17 de março de 20148  CADERNO 1

NúMERO DE PublICAÇÃO: 658716
PORTARIA Nº 00271/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE

13/03/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1013/09-GAB/CGPC de
01/10/09, que apurou o não comparecimento do IPC Ronaldo
Freitas de Melo, lotado na DP de Tucurui, às audiências na condição
de testemunha, nos autos do processo de Carta Precatória nº
1169/08-2008.2.047974-6-Comarca de Capanema, figurando
como acusado: Franquivaldo de Deus Nascimento da Costa, face
o teor do Ofício nº 1110/09/VPCPC e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
1013/09-GAB/CGPC de 01/10/09, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00272/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
13/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0974/09-GAB/CGPC de
23/09/09, que apurou o teor do TD de MEIRES MARIA VIEIRA
LIMA, que atribui ao DPC EDMILSON BASTOS FARO, à época
lotado na DP Tucurui, suposta irregularidade administrativa,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0974/09-GAB/CGPC de 23/09/09, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00273/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
13/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0381/09-GAB/CGPC
de 16/04/09, que apurou o teor do Ofício nº 255/09/SJP, que
encaminha cópia do Processo nº 2009.2.000010-2 (apenso
069.2009.2.000061-5), onde consta que o DPC Neldo Sena
Ribeiro, Representou pela decretação de Preventiva do nacional
Lelvegildo Araujo dos Reis, autor de homicídio, não tendo
encaminhado os autos do Inquérito Policial, fato que gerou a
revogação da mesma, face a ilegalidade por excesso de prazo;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado foi demitido, conforme
Decreto Governamental publicado no DOE de 17/01/12;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0381/09-GAB/CGPC de 16/04/09, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00274/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
14/03/2014

CONSIDERANDO: Pedido firmado pela DPC Janaína Cedran
Bergamini, Corregedora Regional da Zona Bragantina, referente
aos autos da AAI nº 239/2013-GAB/CGPC de 10/04/13,
redistribuída pela PORTARIA Nº 1145/13 de 26/12/13, no qual
solicita adendo ao nome do servidor ERNANI MONTEIRO DAS
NEVES JUNIOR, Investigador de Polícia Civil, em razão de que
no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de
transgressão disciplinar por parte do referido servidor.
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 239/2013-GAB/
CGPC de 10/04/13, redistribuída pela PORTARIA Nº 1145/13 de
26/12/13, incluindo o nome do servidor ERNANI MONTEIRO DAS
NEVES JUNIOR, Investigador de Polícia Civil, como sindicado nos
autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00275/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
14/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0662/08-GAB/CGPC de
30/10/08, que apurou a denúncia das Srªs. Zulineide Alves da
Silva e Luciana Inácio de Oliveira, que gerou a instauração do IPL
nº. 156/2008.000099-6/Depol de Canaã de Carajás, figurando
como autor o IPC Luis Paulo Miranda Bragança, conforme Ofício
nº. 611/08/CRSP e anexos;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0662/08-GAB/CGPC de 30/10/08, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00276/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
14/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0550/10-GAB/CGPC de
24/08/10, que apurou o teor do Ofício nº 1626/2010/GAB/DPI de
19/08/10, onde consta que os servidores: DPC Vinícius Florêncio
da Costa e o EPC Cláudio Lúcio Araújo Paes, abandonaram o
serviço na DP de Goianésia do Pará, fato que causou prejuízo à
atividade policial, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0550/10-GAB/CGPC de 24/08/10, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00277/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
14/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0246/11-GAB/CGPC de
28/04/11, que apurou o TD de José Miguel da Silva Ferreira,
onde comunica ofensas verbais e agressão física, sofrida
em 19/09/10, com autoria atribuida, em tese, ao IPC Sérgio
Henrique dos Santos, quando foi conduzido à DP de Barcarena e
lavrado contra si o TCO nº 00087/2010.000261-2 de 19/01/10,
conforme Of. nº 277/2010/MP/PJBN de 22.11/10 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0246/11-GAB/CGPC de 28/04/11, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00278/2014-GAb/CGPC/DIVERSOS DE
14/03/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0608/11-GAB/CGPC de
14/12/11, que apurou responsabilidades, face o TD de Cristiane
dos Santos Ferreira Garcia, onde consta que teria ocorrido, em
tese, negligência na função, por parte dos policiais da DP de
Ipixuna do Pará, quanto a guarda do preso: Hermerson Ferreira
Gacia, fato ocorrido em 27/11/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0608/11-GAB/CGPC de 14/12/11, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

CONTRATO
NúMERO DE PúblICAÇÃO: 658817

Contrato: 11-PCE
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação de
Empresa Especalicada para Eventual Aquisição de Cédulas de
Identidade, para atender a DIDEM/PCE-PA e o FISP-SEGUP/PA,
tendo como órgão central SEGUP/PA de acordo com as condições
e especificações técnicas do Termo de Referência constantes no
Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 042/2012-SEGUP/PA e seus
anexos.
Valor Total: 364.000,00
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 14/03/2015
Registro de Preços: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06422134363660000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: THOMÁS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Endereço: R Gen Bertoldo Klinger, 69
CEP. 09688-000 - São Bernardo do Campo/SPEmail: www.
thomasgreg.com.br
Telefone: 5541768800 Fax: 1126668800
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658524

PORTARIA: 260/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MELGAÇO/PA - Brasil<br

Servidor(es):
51472393/IONILDE DA SILVA AZEDO (IPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
5858925/MARCO AURELIO BAIMA RODRIGUES (IPC) / 5.0
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
5331340/MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 5.0
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
5194059/NADIANA CAVALEIRO DE MACEDO RODRIGUES (DPC)
/ 5.0 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 43 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 06 DE
MARÇO DE 2014.

NúMERO DE PublICAÇÃO: 658432
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94,
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/2014-COPEP,
de 06.03.2014, subscrito pela DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS
PEREIRA, Presidente da Comissão do Processo de Promoção
Funcional, das categorias de nível médio de Escrivão de Polícia
Civil, Investigador de Polícia Civil, Papiloscopista, Auxilar Técnico
de Polícia Civil, Perito Policial e Motorista Policial, instituída
pela PORTARIA Nº 12/2014-DGPC/DIVERSOS, de 08.01.2014,
publicada no DOE em 10.01.2014, em que requer prorrogação
de prazo para a conclusão do feito;
RESOLVE:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para
conclusão do Processo de Promoção Funcional as categorias de
nível médio de Escrivão de Polícia Civil, Investigador de Polícia
Civil, Papiloscopista, Auxilar Técnico de Polícia Civil, Perito Policial
e Motorista Policial instituído por meio da PORTARIA Nº 12/2014-
DGPC/DIVERSOS, de 08.01.2014, conforme preceitua o art. 208
da Lei nº 5.810/94;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658495

PORTARIA: 256/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL - OPERAÇÃO
COIVARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNIDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876877/ALEX SANDRO DA SILVA MOTA (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
54189056/ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 8.0
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5865883/CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARAES JUNIOR
(IPC) / 8.0 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
54173794/EDNALDO ARAUJO DOS SANTOS (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5876958/ERALDO MAGNO DA SILVA (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5234328/EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA (IPC) / 8.0
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 8.0
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5836727/HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO (DPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5332788/JANAIR OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5876818/JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5808065/LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER (DPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/02/2014
5412390/MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES (IPC) / 8.0
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5129168/NATANAEL SOARES OLIVEIRA (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (MPC) / 8.0
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
54194135/RAFAEL PAIVA DE BARROS (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) /
8.0 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 8.0
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
57233628/TADEU CEZAR FERAO DA SILVA (IPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014
5835127/WILLIAM MARTINEZ COSTA BRAGA (EPC) / 8.0 diárias
(Completa) / de 17/03/2014 a 24/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

contInua no caderno 2